
Zápisnica z 3. zasadnutia OZ v Golianove 

konaného dňa 05.06.2025 

 

 

 

Dátum konania: 05.06.2025   

Prítomní: podľa prezenčnej listiny  

Program: 

1/ Otvorenie 

2/ Procedurálne veci 

3/ Kontrola uznesení 

4/ Stanovisko hlavnej kontrolórky k záverečnému účtu obce Golianovo 

5/ Schválenie záverečného účtu obce Golianovo za rok 2024 

6/ Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na 2. Polrok 2025 

7/ Rozpočtové opatrenie č. 1/2025 

8/ Schválenie uzatvorenia zmluvy - FVE 

9/ Vyjadrenie stavebnej komisie k zámeru o odpredaj časti obecného pozemku parc. č. 584/1 – Róbert      

Bradáč 

10/ Riešenie vyvážania žúmp z nepripojených domácností – Zákon 442/2002 Z.z. 

11/ Príprava kultúrnej akcie pre obyvateľov (august) 

12/ Rôzne 

13/ Návrh na uznesenie 

14/ Záver 

 

1/ Otvorenie  

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Golianove otvoril a viedol Mgr. Ľuboš Kolárik, ktorý privítal 

všetkých zúčastnených poslancov a hostí.  

Prítomní poslanci: Mgr. Lýdia Pilková, Mgr. Ľubor Ferenczy, Mgr. Dávid Pavelka, Juraj Boháč, Ing. 

Pavol Franek, Ondrej Grman, Mgr. Michal Áč, Patrik Kolárik,  

Kontrolórka obce:  Ing. Gabriela Baková, 

Ospravedlnení: Andrea Ballová. 

 

2/ Procedurálne veci 

2a/ Za overovateľov zápisnice boli navrhnutí: Patrik Kolárik a Ondrej Grman 

Za zapisovateľku a osobu zodpovednú za vypracovanie zápisnice zo zasadnutia bola určená Mgr. 

Lucia Homová. 

Overovatelia zápisnice a zapisovateľka boli poslancami jednohlasne schválení. 

Hlasovanie: Za:   8                                        Proti: 0                                 Zdržal sa: 0     

  

2b/ voľba návrhovej komisie  

Do návrhovej komisie boli navrhnutí: predseda: Ing. Pavol Franek,                 

členovia : Juraj Boháč a Mgr. Ľubor Ferenczy. 

Návrhová komisia bola v tomto zložení jednohlasne schválená 

Hlasovanie: Za: 8               Proti: 0               Zdržal sa : 0 

 

Predseda návrhovej komisie potvrdil, že OZ je uznášaniaschopné. Starosta obce predniesol program 

rokovania, ktorý bol doplnený o nasledovné body:   



a) informácia o trvalom podzemnom úložisku oxidu uhličitého – ENGAS s.r.o. 

b) podnet poslanca Ing. Pavla Franeka ku kanalizácii v časti H. Lúky, k vybudovaniu 

retardéra 

c) podnet poslanca Mgr. Dávida Pavelku – havarijný stav chodníku (č.d. 55 – č.d. 49) 

d) informácia o slávnosti pri príležitosti výročia organizovaného futbalu v obci Golianovo 

e) zrušenie elokovaného pracoviska v priestoroch DHZ  

f) informácia o prívalových dažďoch – p. Martinkovič (291), p. Šrank (298), p. Kunkela 

(294)  

g) schválenie VZN č. 4/2025, ktorým sa určuje školský obvod a spádová materská škola 

pre Základnú školu s materskou školou  Golianovo  

h) schválenie zámeru o odkúpenie pozemku KN „E“ parc.č. 409/101, LV 1554 

i) podnet poslanca  Mgr. Michala Áča k miestnej komunikácii „pri Hliníku“ 

j) informácia o príjmoch a výdavkoch obcí na materské školy v zriaďovateľskej 

pôsobnosti obcí  

k) informácia o ďalšom postupe riešenia chovu včelstiev p. Virága v intraviláne – p. P. 

Graclík 

 

Poslanci predložený doplnený program zasadnutia OZ schválili a rokovanie bude prebiehať podľa 

schválených bodov programu.  

Hlasovanie: Za:  8                                           Proti:  0                                   Zdržal sa: 0   

 

4/ Stanovisko hlavnej kontrolórky k záverečnému účtu obce Golianovo 

Hlavná kontrolórka obce Golianovo Ing. Gabriela Baková vypracovala odborné stanovisko k návrhu 

záverečného účtu obce Golianovo za rok 2024. V odbornom stanovisku konštatuje, že Návrh 

záverečného účtu obce bol za rok 2024 predložený na rokovanie obecného zastupiteľstva v zákonom 

stanovenej lehote, t. j. do 30. júna rozpočtového roka a rovnako bol zverejnený najmenej 15 dní pred 

rokovaním OZ na úradnej tabuli, elektronickej tabuli a na webovom sídle obce. Zo stanoviska 

vyplýva, že Návrh záverečného účtu obce Golianovo za rok 2024 je spracovaný v súlade s príslušnými 

ustanoveniami § 16 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a obsahuje všetky 

predpísané náležitosti podľa § 15 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

Poslanci obecného zastupiteľstva vzali na vedomie stanovisko hlavnej kontrolórky k záverečnému 

účtu obce Golianovo za rok 2024. 

 

5/ Schválenie záverečného účtu obce Golianovo za rok 2024 

Obecné zastupiteľstvo v Golianove schválilo celoročné hospodárenie obce Golianovo za rok 2024 bez 

výhrad, a tiež schválilo použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo 

výške 40.812,09 Eur. OZ schválilo záverečný účet obce Golianovo za rok 2024. 

Hlasovanie: Za:   8                                               Proti:   0                                         Zdržal sa:   0 

 

6/ Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na 2. polrok 2025 

V súlade s príslušnými ustanoveniami zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov predložila hlavná kontrolórka obce Ing. Gabriela Baková návrh plánu kontrolnej činnosti na 

2. polrok 2025. Poslanci OZ schválili Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na 2. 

polrok 2025.  

Hlasovanie: Za: 8                                                Proti: 0                                                     Zdržal sa: 0 

 

7/ Rozpočtové opatrenie č. 1/2025 

Úprava schváleného rozpočtu podľa § 14 ods. 2 písm. b) a c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy, v znení neskorších predpisov, t. j. povolené prekročenie a viazanie 

príjmov a povolené prekročenie a viazanie výdavkov. Na základe uznesenia Obecného zastupiteľstva 



v Golianove č. 37/2022 zo dňa 08.12.2022, ktorým Obecné zastupiteľstvo delegovalo právomoc 

starostovi obce vykonať v odôvodnených prípadoch zmeny rozpočtu obce v priebehu rozpočtového 

roka do výšky 4.000,- EUR samostatne, spôsobom podľa § 14 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy, v znení neskorších predpisov, t. j. presun rozpočtových prostriedkov 

v rámci schváleného rozpočtu. OZ vzalo na vedomie úpravu rozpočtu RO č. 1/2025 povolené 

prekročenie a viazanie príjmov a povolené prekročenie a viazanie výdavkov a presun rozpočtových 

prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu. 

 

8/ Schválenie uzatvorenia zmluvy – FVE 

Poslanci OZ obdŕžali pred zasadnutím OZ návrhy zmlúv od spol. SIRECO a spol. SLOVENERGO na 

účel vybudovania fotovoltickej elektrárne na budove čističky odpadových vôd (ČOV) v Golianove, 

ktorá by pokrývala náklady na prevádzkovanie ČOV. Diskutovali o prevádzkových nákladoch ČOV, 

ktoré sa vplyvom zvyšujúcej sa pripojenosti domácností do obecnej kanalizácie znižujú, čím sa 

znižujú aj celkové náklady na prevádzku ČOV. Po zvážení pozitív aj negatív, ktoré by so sebou 

prinieslo vybudovanie fotovoltickej elektrárne na budove ČOV poslanci neschválili vybudovanie 

elektrárne formou koncesie na 10 rokov. Starosta zároveň navrhol do budúcnosti prehodnotiť aj iné 

možnosti (iný spôsob ako koncesiou) vybudovania fotovoltickej elektrárne, čo poslanci vzali na 

vedomie. 

Hlasovanie: Za:   0                                               Proti:   8                                         Zdržal sa:   0 

 

9/ Vyjadrenie stavebnej komisie k zámeru o odpredaj časti obecného pozemku parc. č. 584/1 – 

Róbert Bradáč 

P. Róbert Bradáč požiadal obec o odkúpenie časti obecného pozemku, na ktorom si chce vybudovať 

parkovisko. Ide o časť pozemku parc. č. 584/1 s výmerou 27 m
2
. Na OZ konanom dňa 10.04.2025 bola 

jeho žiadosť prerokovaná, poslanci OZ uložili úlohu komisii výstavby, územného plánovania, 

obchodu a služieb, aby vykonala miestnu obhliadku na dotknutej parcele a následne vydala stanovisko 

k žiadosti. Komisia vykonala obhliadku na mieste a neodporučila odpredaj časti obecného pozemku do 

vlastníctva p. Róberta Bradáča. Poslanci OZ vzali na vedomie vyjadrenie komisie výstavby, územného 

plánovania, obchodu a služieb a neschválili odpredaj obecného pozemku reg. C KN, parc. č. 584/3, 

s výmerou 27 m
2
, zastavaná plocha, LV 1475 podľa vypracovaného GP č. 72/2025 dňa 9.4.2025, 

GEO-EKON, s.r.o. 

Hlasovanie: Za:   0                                               Proti:   8                                         Zdržal sa:   0 

Poslanci zároveň súhlasili s vybudovaním parkovacieho miesta na vlastné náklady žiadateľa, a to 

podľa predbežného geometrického plánu. V prípade potreby obce bude žiadateľ povinný na vlastné 

náklady odstrániť vybudovanú plochu parkoviska. 

Hlasovanie: Za: 8                                                Proti: 0                                                     Zdržal sa: 0 

 

10/ Riešenie vyvážania žúmp z nepripojených domácností – Zákon 442/2002 Z.z. 

Starosta Mgr. Kolárik predložil návrh na zmenu týkajúcu sa poskytovania obecnej služby vývozu 

žúmp tým domácnostiam, ktoré majú možnosť pripojenia sa na obecnú kanalizáciu. Na základe návrhu 

obec Golianovo nebude od 1. júla 2025 poskytovať službu vývozu žúmp pre tie nehnuteľnosti, ktoré 

sa nachádzajú na uliciach, kde majú občania možnosť pripojiť sa na obecnú kanalizáciu. Táto 

povinnosť vyplýva občanom zo zákona. Poslanci OZ schválili neposkytovanie služby vývozu žúmp 

domácnostiam, ktoré majú možnosť pripojenia sa na obecnú kanalizáciu, a to od 1. júla 2025. 

Hlasovanie: Za:   7                                               Proti:   0                                         Zdržal sa:   1 

(Mgr. D. Pavelka)                                                                                                                                                                                   

 

 



11/ Príprava kultúrnej akcie pre obyvateľov (august) 

Na predchádzajúcom OZ, ktoré sa konalo 10.04.2025 bola obci uložená úloha, a to zistiť možnosti 

a pripraviť návrh kultúrnej akcie pre obyvateľov Golianova. Na základe toho bol pripravený návrh na 

kultúrnu akciu „Deň plný radosti v Golianove“, ktorá by sa uskutočnila počas prázdnin v termíne 9. 

august 2025. Poslanci OZ vzali na vedomie návrh na uskutočnenie kultúrnej akcie a schválili prípravu 

jednodňovej kultúrnej akcie, ktorá bude určená najmä pre detských obyvateľov obce. K dispozícii pre 

deti bude napr. virtuálna realita, diskotéka, tvorivé dielne s animátorom, nafukovacia dráha, skákací 

hrad, maľovanie na tvár. Okrem toho bude možné zakúpiť si aj občerstvenie.  

Hlasovanie: Za:   8                                               Proti:   0                                         Zdržal sa:   0 

 

12/ informácia o trvalom podzemnom úložisku oxidu uhličitého – ENGAS s.r.o. 

V súvislosti s plánovaným trvalým podzemným úložiskom oxidu uhličitého starosta informoval 

prítomných poslancov OZ o ústnom prísľube spol. ENGAS, s.r.o. o poskytnutí finančného daru pre 

obec Golianovo vo výške 5.000 EUR. Návrh znenia darovacej zmluvy obci doposiaľ nebol 

predložený. Darované prostriedky obec využije na verejnoprospešné účely. Poslanci OZ vzali na 

vedomie informáciu súvisiacu s trvalým podzemným úložiskom oxidu uhličitého. 

 

13/ podnet poslanca Ing. Pavla Franeka ku kanalizácii v časti H. Lúky, k vybudovaniu retardéra 

Poslanec Ing. P. Franek na základe požiadaviek obyvateľov časti obce Horné Lúky predložil 

požiadavku na vybudovanie cestného retardéra v tejto lokalite, aby sa zabránilo rýchlemu prejazdu 

vozidiel, a tiež sa informoval v akom stave je príprava projektovej dokumentácie na vybudovanie 

obecnej kanalizácie pre Horné Lúky. Poslanci OZ vzali na vedomie podnety občanov z časti Horné 

Lúky. 

 

14/ podnet poslanca Mgr. Dávida Pavelku – havarijný stav chodníku (č.d. 55 – č.d. 49) 

Poslanec Mgr. D. Pavelka poukázal na nepriaznivý, havarijný stav chodníka pre chodcov, ktorý sa 

nachádza pred domom č. 55 až č. 49. Podnet Mgr. D. Pavelku poslanci OZ vzali na vedomie a na 

základe tejto skutočnosti uložili úlohu obci, a to zrealizovať opravu chodníka v tomto úseku na 

náklady obce v sume 2.500 EUR. 

 

15/ informácia o slávnosti pri príležitosti výročia organizovaného futbalu v obci Golianovo 

V roku 2025 uplynie 60. rokov od založenia organizovaného futbalu v obci Golianovo. Pri tejto 

príležitosti sa bude obec spolu s futbalovým klubom OFK Golianovo podieľať na organizácii 

podujatia, zabezpečení a odovzdávaní ocenení bývalým futbalistom, ktoré sa bude konať dňa 

21.6.2025 v areáli OFK. Poslanci OZ vzali na vedomie informáciu o plánovanom podujatí. 

 

16/ zrušenie Elokovaného pracoviska v priestoroch DHZ  

V súvislosti s dokončením a uvedením do prevádzky novej budovy základnej a materskej školy 

v Golianove, a s tým súvisiacim presunom žiakov do tejto budovy, je potrebné požiadať o zrušenie 

Elokovaného  pracoviska, ktoré bolo dočasne zriadené v budove DHZ. Informáciu o zrušení 

Elokovaného pracoviska a Výdajne školskej jedálne v priestoroch DHZ poslanci OZ vzali na vedomie 

a súhlasili s vyradením Elokovaného pracoviska ako súčasť Základnej školy s materskou školou, 

Golianovo 415 a Výdajnej školskej jedálne ako súčasť Základnej školy s materskou školou, Golianovo 

415 zo siete škôl a školských zariadení k termínu 01.09.2025. 

Hlasovanie: Za:   8                                               Proti:   0                                         Zdržal sa:   0 

 

 

 



17/ informácia o prívalových dažďoch – p. Martinkovič (291), p. Šrank (298), p. Kunkela (294)  

Počas prívalových dažďov má r. Martinkovičová, r. Šranková a r. Kunkelová opakovane problém 

s tým, že voda z týchto dažďov im vteká na pozemky, ktoré zatopí, čím im vznikajú škody na 

nehnuteľnostiach. Starosta navrhol pomoc pre týchto občanov vo forme dodania materiálu (obrubníky, 

výkopové práce, betón), ktoré finančne zabezpečí obec s tým, že majitelia pozemkov si ich 

svojpomocne upravia proti vnikaniu prívalových dažďových vôd. Poslanci OZ vzali na vedomie 

informáciu o prívalových dažďoch a nimi spôsobených škodách na rodinných domoch. 

 

18/ schválenie VZN č. 4/2025, ktorým sa určuje školský obvod a spádová materská škola pre 

Základnú školu s materskou školou  Golianovo  

Starosta Mgr. Kolárik predniesol návrh znenia VZN č. 4/2025, ktorým sa určuje školský obvod 

a spádová materská škola pre Základnú školu s materskou školou, Golianovo 60. Týmto VZN sa 

určuje školský obvod pre základnú školu v Golianove, ktorej zriaďovateľom je obec Golianovo, 

s cieľom zabezpečiť plnenie povinnej školskej dochádzky žiakom v základnej škole podľa § 8 ods. 1 

zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a určuje spádovú materskú školu v zriaďovateľskej 

pôsobnosti obce Golianovo pre deti s trvalým pobytom v obci Golianovo, ktoré si plnia predprimárne 

vzdelávanie podľa § 8 ods. 1 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Obec Golianovo 

je zriaďovateľom základnej školy: Základná škola s materskou školou, Golianovo 60. Obec Golianovo 

určuje pre menovanú základnú školu jeden školský obvod, t. j. pre celú obec Golianovo. Poslanci OZ 

schválili VZN č. 4/2025, ktorým sa určuje školský obvod a spádová materská škola pre Základnú 

školu s materskou školou, Golianovo 60. 

Hlasovanie: Za:   8                                               Proti:   0                                         Zdržal sa:   0 

 

19/ schválenie zámeru o odkúpenie pozemku KN „E“ parc. č. 409/101,  LV 1554 

Obci Golianovo bola ponúknutá možnosť odkúpenia pozemku do vlastníctva. Ide o časť pozemku 

parcela reg. „E“, p.č. 409/101 o výmere 129 m
2
, LV 1554, k.ú. Golianovo, podľa predbežného 

geometrického plánu. Poslanci OZ schválili zámer o odkúpenie časti pozemku parc. registra E KN, 

parc.č. 409/101, orná pôda, o výmere 129 m
2
, LV 1554, podľa vypracovaného predbežného 

Geometrického plánu č.117/2025, vyhotoviteľom VS GEO s.r.o., Golianovo 750, 951 08 Golianovo 

do vlastníctva obce. 

Hlasovanie: Za:   8                                               Proti:   0                                         Zdržal sa:   0 

 

20/ podnet poslanca  Mgr. Michala Áča k miestnej komunikácii „pri Hliníku“ 

Poslanec Mgr. M. Áč sa informoval o stave riešenia požiadavky obyvateľov ulice „Pri Hliníku“, parc. 

č. 929/17, ktorí dňa 18.9.2024 petíciou požiadali o opravu komunikácie z dôvodu nevyhovujúceho 

stavu povrchu vozovky. Vtedy bola odsúhlasená oprava tejto komunikácie asfaltovou drvinou 

s finišerom a nástrekom. Starosta informoval prítomných poslancov, že obec podala žiadosť o NFP 

s účelom modernizácie miestnych komunikácií „Pri Hliníku“. V prípade schválenia NFP by bolo 

možné pristúpiť ku kompletnej rekonštrukcii miestnej komunikácie. Poslanci OZ vzali na vedomie 

podnet poslanca Mgr. M. Áča k oprave miestnej komunikácie „Pri Hliníku“ a uložili úlohu starostovi 

a stavebnej komisii, a to zorganizovať stretnutie a informovať obyvateľov dotknutej lokality 

o možnostiach rekonštrukcie miestnej komunikácie „Pri Hliníku“. 

 

 

 



21/ informácia o príjmoch a výdavkoch obcí na materské školy v zriaďovateľskej pôsobnosti 

obcí  

Ministerstvo školstva SR na svojom webovom sídle zverejnilo porovnanie príjmov a výdavkov obcí 

na predprimárne vzdelávanie v roku 2024 v súlade s § 35a ods. 6 zák. č. 596/2003 Z. z. o štátnej 

správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. V súlade s platnou 

legislatívou, ak obec v roku 2024 neposkytla finančné prostriedky materským školám 

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce v plnej výške, tak obecné zastupiteľstvo prerokuje neposkytnutie 

finančných prostriedkov v plnej výške do 30. júna príslušného kalendárneho roka alebo obec zverejní 

dôvody, pre ktoré neposkytla plnú výšku finančných prostriedkov, na svojom webovom sídle do 31. 

júla príslušného kalendárneho roka v súlade s § 6 ods. 23 zákona č. 596/2003 Z. z. Obec Golianovo 

mala za r. 2024 príjem z daní právnických a fyzických osôb na obecné materské školy vo výške 

229.863 EUR, výdavky obce na materskú školu za r. 2024 boli vo výške 238.053,55 EUR, čo 

predstavuje rozdiel 8191 EUR. Znamená to, že obec Golianovo poskytla materskej škole finančné 

prostriedky vo výške o 4 % vyššej ako materskej škole prináleží na základe príjmu z daní právnických 

a fyzických osôb. Z toho dôvodu nie je potrebné, aby obec prerokovala neposkytnutie plnej výšky 

finančných prostriedkov a ani nemusí zverejniť zdôvodnenie. Poslanci OZ vzali na vedomie 

informáciu z Ministerstva školstva SR. 

 

22/ informácia o ďalšom postupe riešenia chovu včelstiev p. Virága v intraviláne – p. P. Graclík 

Obecného zastupiteľstva sa zúčastnili aj obyvatelia p. P. Graclík a p. V. Majerčík, ktorí bývajú 

v blízkosti pozemku, na ktorom má p. Virág uložené včelstvá. Na enormné množstvo včiel, ktoré 

chová p. Virág sa sťažuje viacero občanov, tieto obťažujú a ohrozujú susedov, ktorí nemôžu využívať 

exteriéry svojich nehnuteľností a znečisťujú ich súkromný majetok. Nakoľko p. Virág nepristúpil 

k dostatočnej eliminácii včelích úľov, tak ako sa zaviazal na OZ dňa 11.04.2024 a doposiaľ neprejavil 

ochotu situáciu vyriešiť k spokojnosti občanov, títo sa rozhodli, že prípad budú medializovať. Poslanci 

OZ vzali na vedomie zámer občanov zmedializovať vzniknutú situáciu. 

 

23/ Návrh na uznesenie 

Návrh na uznesenia z dnešného rokovania predniesol predseda návrhovej komisie Ing. Pavol Franek.  

  

24/ Záver 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva ukončil starosta obce Mgr. Ľuboš Kolárik, poďakoval prítomným 

za účasť. 

 

V Golianove, dňa 05.06.2025 

 

 

 

_______________________                                                                            _____________________ 

   Overovateľ zápisnice                                         Overovateľ zápisnice 

         Patrik Kolárik                                                                                                     Ondrej Grman 

 

 

 

 

                     ____________________ 

                                                                                                                                 Mgr. Ľuboš Kolárik 

                                                                                                                                       Starosta obce 


